AVENIDA DOMINGOS JOSÉ DE MATOS 67, CENTRO – NINHEIRA/MG CEP:  39.553-000

DECRETO Nº 013, DE 05 DE MAIO DE 2023

CONVOCA A 13ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NINHEIRA, ESTADO DE MINAS GERAIS – TEMA CENTRAL:
“RECONSTRUÇÃO DO SUAS: O SUAS QUE TEMOS E O SUAS QUE
QUEREMOS”, A SER REALIZADA NO DIA 16 (SEXTA-FEIRA) DE JUNHO DE
2023, DAS 08:00 H ÀS 13:00 H, NA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA
MUNICIPAL PROFESSORA CLEIDE ROCHA DE OLIVEIRA (NÚCLEO), SITUADA
A RUA AGENOR EGITO DE OLIVEIRA Nº 401 – CENTRO – NINHEIRA/MG.

O Senhor WAGNER ANTUNES SPÓSITO, Prefeito
Municipal de Ninheira, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o que dispõe a Lei
Orgânica do Município, Resolução nº
01/CMAS/2023, de 03 de maio de 2023, Ata da
Reunião Ordinária do CMDCA do Município de
Ninheira/MG, de 03 de maio de 2023, Resolução
CNAS/MC nº 90, de 21 de dezembro de 2022,
Resolução CEAS nº 797, de 17 de março de
2023, demais disposições legais e dá outras
providências.

    CONSIDERANDO os termos da Resolução nº
01/CMAS/2023, de 03 de maio de 2023, do Conselho Municipal de
Assistência Social do Município de Ninheira/MG, que aprovou o
Regimento Interno e a Programação da 13ª Conferência Municipal de
Assistência Social do Município de Ninheira, Estado de Minas Gerais,
com o Tema Central: “Reconstrução do SUAS: o SUAS que temos e o
SUAS que queremos”, a ser realizada no dia 16 (sexta-feira) de junho de
2023, das 08:00 h às 13:00 h, na Quadra Poliesportiva da Escola

AVENIDA DOMINGOS JOSÉ DE MATOS 67, CENTRO – NINHEIRA/MG CEP:  39.553-000

Municipal Professora Cleide Rocha de Oliveira (Núcleo), situada a Rua
Agenor Egito de Oliveira nº 401 – Centro – Ninheira/MG

    DECRETA:

    Art. 1º- Fica convocada a 13ª Conferência
Municipal de Assistência Social do Município de Ninheira, Estado de
Minas Gerais, com o Tema Central: “Reconstrução do SUAS: o SUAS que
temos e o SUAS que queremos”, a ser realizada no dia 16 (sexta-feira)
de junho de 2023, das 08:00 h às 13:00 h, na Quadra Poliesportiva da
Escola Municipal Professora Cleide Rocha de Oliveira (Núcleo), situada
a Rua Agenor Egito de Oliveira nº 401 – Centro – Ninheira/MG

    Art. 2º- O Tema Central será abordado em
cinco (05) Eixos, sendo: EIXO 1 – FINANCIAMENTO: Financiamento e
orçamento de natureza obrigatória, como instrumento para uma
gestão de compromisso e responsabilidades dos entes federativos para
garantia dos direitos socioassistenciais contemplando as especificidades
regionais do país; EIXO 2 – CONTROLE SOCIAL: Qualificação e
estruturação das instâncias de Controle Social com diretrizes
democráticas e participativas; EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE OS
SEGMENTOS: Como potencializar a participação social no SUAS?; EIXO 4
– SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do acesso e a
integração das ofertas dos serviços e direitos no SUAS e EIXO 5 –
BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A importância dos benefícios
socioassistenciais e o direito a garantia de renda como proteção social
na reconfiguração do SUAS.

    Art. 3º- A Comissão Organizadora da 13ª
Conferência Municipal de Assistência Social do Município de Ninheira,
será composta pelos Senhores Conselheiros e Membros Paulo Girlanio
Pereira Rocha – Presidente/Coordenador, Dagmar Ferraz Viana –
Membro, Rosilene da Silva Queiróz- Membro e Idaliana Dias Moura –
Secretária, como Membros, quais exercerão suas atribuições sem ônus e
a título de relevante serviço de interesse público.

AVENIDA DOMINGOS JOSÉ DE MATOS 67, CENTRO – NINHEIRA/MG CEP:  39.553-000

    Art. 4º- As despesas decorrentes da realização
da 13ª Conferência Municipal de Assistência Social do Município de
Ninheira correrão por conta da dotação orçamentária própria da
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ninheira e
com Recursos de dotações de contrapartidas.

    Art. 5º- A Estrutura Organizacional do Evento
observará o disposto no Regimento Interno da 13ª Conferência
Municipal de Assistência Social do Município de Ninheira, nos termos de
Resolução própria.

                                    Art. 6º- Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

    Mando, portanto a todas as autoridades o
conhecimento e execução deste decreto pertencer, que cumpram e o
façam cumprir tão somente como nele se contém.

    Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

    Ninheira, 05 de maio de 2023.

Wagner Antunes Spósito

Prefeito Municipal

		2023-05-26T08:43:06-0300
	WAGNER ANTUNES SPOSITO:51258560615